
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

91 
OGGETTO: “PROGRAMMA STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DELLE 
RACCOLTE DIFFERENZIATE E DEL RICICLO PER COMUNI”- P rogramma 
regionale PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea d’Azione  IV.1.2.a. - Intervento n. 
1 - “RENDICONTAZIONE SERVIZI DI RACCOLTA DIFFERENZI ATA PORTA A 
PORTA E APPLICAZIONE PUNTUALE DELLA TARIFFA”. DESTI NAZIONE 
SOMME RICONOSCIUTE AD AGEVOLAZIONI FISCALI. 

del  22/10/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 8,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto  il bando della Regione Abruzzo, pubblicato sul BURA Speciale, n.69 del 19/07/2013 “PROGRAMMA 
STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE E DEL RICICLO PER COMUNI”-
Programma regionale PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea d’Azione IV.1.2.a. - Intervento n. 1; 
Considerato che sono ammessi a finanziamento da parte della Regione Abruzzo:  
 

1. Comuni singoli, con possibilità di delega a un Consorzio comprensoriale e/o Società SpA (Autorità 
d’Ambito, se istituita); 

2. Comuni associati (almeno n. 3), con possibilità di delega a un Comune capofila o a un Consorzio 
comprensoriale e/o loro Società SpA (Autorità d’Ambito, se istituita); 
 

Considerato  che in caso di rendicontazione, ai sensi dell’art. 5 del suddetto bando, “le somme riconoscibili 
dovranno essere destinate ad agevolazioni fiscali per gli utenti e/o all’acquisto di attrezzature e piccoli mezzi 
funzionali al miglioramento/ottimizzazione dei servizi comunali di RD”; 
 
Considerato  che il bilancio di previsione 2013 è in fase di predisposizione contestualmente al Regolamento 
TARES da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale entro il 30/11/2013.  
 
Considerato  che le tariffe della TARES saranno determinate dal Comune garantendo la copertura integrale dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento nel rispetto del 
principio comunitario del “chi inquina paga”; 
 
Considerato  inoltre che il Consiglio Comunale può prevedere ulteriori agevolazioni che devono però essere iscritte 
in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura deve essere assicurata da risorse diverse dai 
proventi del tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa;  
 
Ritenuto  necessario riconoscere che le somme derivanti dall’ammissione al finanziamento per il “PROGRAMMA 
STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DELLE RACCOLTE DIFFERENZIATE E DEL RICICLO PER COMUNI”- 
Programma regionale PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea d’Azione IV.1.2.a. - Intervento n. 1, dipendono dal 
superamento dell’obiettivo di legge del 65% per la raccolta differenziata e quindi dall’impegno dei cittadini; 
 
Dato  inoltre che il sistema di raccolta “porta a porta” in essere sul territorio comunale, gestito dalla Rieco Srl, 
prevede l’utilizzo di un sistema hardware/software per la tracciabilità dei rifiuti e la contabilizzazione delle utenze e 
che tale sistema consente una ‘misurazione’ puntuale dei conferimenti per tutte le utenze domestiche;  
 
Considerato  che i Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al 
servizio pubblico, possono prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura di corrispettivo in luogo del tributo; 
  
Ritenuto  di volersi avvalere della propria Società SpA per la richiesta dei finanziamenti su richiamati e per la 
presentazione dei progetti e di tutta la documentazione allo scopo necessaria  
 
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con  voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

• di delegare la società interamente pubblica Ecolan S.p.A., a richiedere il finanziamento relativo al 
“PROGRAMMA STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DELLE RACC OLTE DIFFERENZIATE E DEL 
RICICLO PER COMUNI - Programma regionale PAR FAS Ab ruzzo 2007/2013. Linea d’Azione 
IV.1.2.a. - Intervento n. 1 ” ; 

• di approvare il quadro economico dell’intervento (all. sub lett. A) parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione ; 

• Di destinare le suddette somme, come riconosciute e quantificate dalla Regione in sede di istruttoria, per la 
copertura di agevolazioni tariffarie sulla T.A.R.E.S. per l’anno 2014, in favore di singole categorie di utenze 
domestiche per particolari ragioni di carattere economico e sociale; 

• Di rimandare l’articolazione e la quantificazione delle singole agevolazioni ad una successiva deliberazione 
di Giunta per l’approvazione delle tariffa comunale sui rifiuti e sui servizi e delle agevolazioni a favore di 
determinate categorie per l’anno 2014; 

• Di proporre al Consiglio comunale l’inserimento nel Regolamento Comunale sulla TARES in direzione 
dell’applicazione di una tariffa puntuale e non predeterminata, tenendo conto di: 
- una quota fissa calcolata sulla base della superficie dell'abitazione (e delle eventuali relative 

pertinenze) e del numero dei componenti familiari; 



- una quota variabile calcolata sulla base del volume di rifiuto residuo prodotto dalle singole utenze. 

• di nominare Responsabile del Procedimento il Sindaco pro-tempore Rag. Donato Di Santo 
• di riconoscere alla società Ecolan per i servizi svolti le spese di progettazione indicate nel quadro 

economico ed ammesse a finanziamento; 
• di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  


